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از بدو پیروزی انقاب اسامی تا به امروز همواره رسیدن 
به خودکفایی در زمینه تولید داخلی کاغذ، یکی از دغدغه های مهم 

دولت های پیشین بوده است.
 نیاز سالانه کشور در چاپ 155میلیون جلد کتاب درسی، رقمی بالغ 
بر 45هزار تن کاغذ است که تاکنون بخش عمده ای از آن به واسطه 

واردات کاغذ خارجی تأمین می شده و سالانه رقمی معادل 
45میلیون دلار ارز از کشور خارج شده است. در سال 
تحصیلی جاری با حمایت دولت از کارخانه های داخلی تولید 
کاغذ برای نخستین بار بعد از انقاب اسامی همه کتاب های 
درسی با کاغذ تولید داخلی چاپ می شوند. در راستای 
بررسی ابعاد این موضوع با ابوالفضل روغنی گلپایگانی، 
مدیرعامل کاغذ پارس و امید نیک نژاد، مدیرعامل چوب و 

کاغذ مازندران  گفت وگو کرده ایم.

همه کتاب های درسی با کاغذ ایرانی
در سال تحصیلی جاری برای نخستین بار، کل کاغذ موردنیاز چاپ کتاب های درسی از تولیدات کارخانه های داخلی تأمین می شود

نرجس اشکیگزارش
روزنامه نگار

چاپ155میلیون جلد کتاب
استفاده از کاغذ ایرانی در چاپ کتاب های 
درسی از سال1401 آغاز شده است و 
براساس همین برنامه ریزی در مهرماه 
سال1402 کتاب ها روانه مدارس خواهند 
شد. چاپ کتاب های درسی به صورت روزانه و بی وقفه از 
کاغذ تحریر و مقوای جلد ایرانی و تولید داخلی ادامه دارد و 
آمار نهایی میزان کاغذ مورد استفاده بعد از چاپ کامل همه 
کتاب های درسی به طور دقیق قابل اعلام خواهد بود. سالانه 
حدود 1000عنوان کتاب درسی برای 12پایه تحصیلی تألیف 
و برای استفاده 16میلیون دانش آموز چاپ می شود که رقمی 
بالغ بر 155میلیون جلد کتاب است و چاپ کتاب ها به صورت 
روزانه و در تمام 365روز سال ادامه دارد. تقریباً روزانه 400هزار 
جلد کتاب باید چاپ شود که مهرماه هر سال،کتاب ها به دست 
دانش آموزان برسد. در گذشته شرکت های افست و چاپ و 
نشرایران که شرکت های تابعه آموزش و پرورش هستند، برای 
چاپ کتاب ها ناگزیر به استفاده از کاغذ تحریر و مقوای خارجی 
بودند، ولی در سال جاری قرار است نیاز کاغذشان از کارخانه های 
داخلی تأمین شود که اگر این امر محقق نمی شد ما شاهد 
افزایش چندین برابری قیمت کتاب ها بودیم، ولی با دستور 
ویژه ریاست جمهوری و برنامه ریزی های لازم و تخصیص یارانه 
حمایتی تنها شاهد افزایش 30 درصدی در قیمت کتاب های 
درسی هستیم و این جلوگیری از افزایش قیمت چندین برابری 
کتاب های درسی، در موضوع امکان استفاده و بهره مندی 

دانش آموزان اقشار کم برخوردار حائز اهمیت است.
* مدیر روابط عمومی سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی آموزش و پرورش

نگاه دریچه

عددخبر

انتشار فرهنگ سینمای فارسی 
کتاب »فرهنگ سینمای 
فارسی« به قلم وحید 
علیرضائی زیرنظر فرهاد 
قائمیان در 2 جلد از سال 
130۹ تا 135۷ ازسوی 
انتشارات عنوان منتشر 
شده است. فرهنگ 

سینمای فارسی زیرنظر فرهاد قائمیان در 2 جلد منتشر شده 
که جلد اول از حرف الف تا س و جلد دوم از حرف ش تا ی 
است. در این کتاب تمام فیلم های سینمایی از سال 130۹تا 
135۷به ترتیب حروف الفبا آورده شده است. مثلا در بخش الف 
به فیلم هایی چون آب، آبی و رابی، آپارتمان نشین ها و... پرداخته 
شده است. در هر بخش، مختصری از موضوع هر فیلم توضیح 
داده شده   و ژانر و سال ساخت و عوامل ساخت آن   ذکر شده است. 
در مقدمه کتاب توضیحاتی درباره اینکه منظور از سال ساخت 
چه زمانی است، منظور از ژانر چیست، اقتباس به چه معنایی در 
متن آمده و دیگر اصطلاحاتی که درباره فیلم ها مورد نیاز است 

آورده شده است.

چاپ چهارم گزیده  اشعار نزار قبانی 
کتاب »زنی در من قدم 
می زند« گزیده شعرهای 
نزار توفیق قبانی، شاعر 
سوری با ترجمه یدالله 
گودرزی توسط نشر گویا 
به چاپ چهارم رسید. این 
کتاب با نام عربی »امراه 

تمشی فی داخلی« که برگرفته از یکی از شعرهای اوست 
به فارسی در 16۸ صفحه برگردان شده و مجموعه ای از آثار 
عاشقانه، سیاسی و اجتماعی شاعر را در بر می گیرد. نزار قبانی 
در عین پیشرو بودن و تلاش برای بیان مضامین و اندیشه های 
امروزین، به عرفان ایرانی بسیار عشق می ورزید. او به مذاهب 
مختلف احترام می گذاشت و در شعرش از نمادهای شیعی نیز 
بهره می برد. این شاعر سوری در آثارش عشق به اندیشه های 
عطار، مولانا و ابن عربی را نشان می دهد و با آنکه دیپلمات بوده 
و سال ها در کشورهای غربی زیسته اما بر خاستگاه شرقی خود 

تأکید زیادی دارد.  

جشنواره نشر دانشگاهی
کاظم آرمان پور، مدیرمسئول انجمن فرهنگی ناشران دانشگاهی: پنجمین »جشنواره نشر دانشگاهی« با 
محوریت 3 برنامه شامل چهارمین دوره انتخاب کتاب برگزیده دانشگاهی، همایش های تخصصی حوزه نشر 

و یازدهمین نمایشگاه کتاب تخصصی دانشگاهی از آبان ماه سال جاری برگزار خواهد شد.  

تولید 75 هزارتن کاغذ
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: در ابتدای کار دولت سیزدهم، تولید کاغذ حدود ۵ هزار 
تن بود ولی امروز به ۷۵ هزار تن رسیده است که از این مقدار ۴۵ هزار تن به کتب درسی تخصیص یافته است؛ 

به این معنی که دولت به وعده خود در خودکفایی کاغذ نشر، جامه عمل پوشانده است. 

مهدی حاجی محمدی*

ابوالفضل روغنی گلپایگانی 
مدیرعامل کاغذ پارس به 
همشهری می گوید: در کارخانه 
چوب و کاغذ مازندران از حدود 
15سال پیش امکان چاپ کتاب های درسی کشور 
وجود داشته است، ولی در گذشته به دلیل وجود منابع 
ارزی ارزان قیمت و تمایل به واردات این امر محقق 
نمی شد. از حدود سال های۹2-۹1 فروش تولیدات 
ما به شرکت افست و چاپ و نشر ایران که عهده دار 
چاپ کتب درسی کشور هستند، آغاز شد؛ یعنی ما 
با تأمین 10هزار تن از 45هزار تن کاغذ مصرفی آنها 
 شروع به تولید کاغذ کردیم و طبق پیش بینی قرار

بر این بود که سالانه 15 درصد به این میزان تولید اضافه 
شود که ظرف 4سال آینده از تاریخ ذکر شده به تأمین 
صد درصدی تولید کاغذ مورد نیاز چاپ کتاب های 
درسی برسیم، ولی به دلایلی ازجمله تغییر ساختارهای 
پیاپی مدیریتی در کارخانه چوب و کاغذ مازندران 
این امر به وقوع نپیوست، تا اینکه طی سنوات اخیر 
با انتصاب مدیریت کارآمد، ظرفیت و امکان بهره وری 

بالای کارخانه چوب و کاغذ مازندران دوباره مورد توجه 
قرار گرفت. وی در پاسخ به این پرسش که دلیل اصلی 
رسیدن به تولید صد درصدی کاغذ داخلی چیست، 
افزود: عوامل متعددی را می توان نام برد و به ترتیب 
اولویت می توان گفت که دولت سیزدهم تمام عزم خود 
را بر حمایت از تولید کاغذ داخلی قرار داده است و این 
یکی از وعده هایی بود که رئیس دولت در کمپین های 
تبلیغاتی، وعده تحقق آن را به مردم داده بودند. پس 
عامل اول، اراده قطعی دولت سیزدهم در راستای 
حمایت از تولید داخلی کاغذ است و عامل دوم را باید 
انتصاب مدیریت متخصص و کارآمد بر کارخانه چوب 
و کاغذ مازندران عنوان کرد؛ سومین عامل تنگناهای 
ارزی و افزایش ناگهانی نرخ ارز است که لزوم توجه 
به جایگاه تعیین کننده تولید داخلی و عدم وابستگی 
به واردات کاغذ را تشدید کرده است، از این جهت 
دولت در کارگروهی به ریاست آقای مخبر، معاون اول 
رئیس جمهوری، تدابیر لازم در راستای چاپ کتاب 
درسی باکیفیت و ارزان قیمت از تولید کاغذ داخلی را 

در دستور کار قرار داد. 

امید نیک نژاد، مدیرعامل 
چوب و کاغذ مازندران به 
همشهری می گوید: در 
ابتدای سال1401 جلسات 
متعددی با وزارت آموزش و پرورش برگزار کردیم 
و بعد از ارسال یک نمونه کاغذ برای دوستان 
مسئول و چاپ، یک نمونه کتاب درسی ارسال 
شد و بعد از تأیید و کارشناسی کیفیت، برای 
نخستین بار بعد از انقلاب قراردادی با حجم 30هزار 
تن بین کارخانه چوب و کاغذ مازندران و آموزش و 
پرورش در راستای تأمین کاغذ کتاب های درسی 
دانش آموزان کشور منعقد شد. این رقم معادل 
۷0 درصد از کل نیاز چاپ کتاب های درسی کشور 
است و بالاترین رقمی است که بعد از انقلاب، 
آموزش و پرورش از کاغذ ایرانی به جای کاغذ 
خارجی در چاپ کتاب های درسی استفاده کرده 
است. در سال جاری و با توجه به بالا بودن کیفیت 
کاغذ تولید شده و همچنین برنامه و سرمایه گذاری 
دولت روی تولید کاغذ داخلی، ضمن جلسات 

متعدد کارگروه کاغذ تصمیم بر این شد که آموزش 
و پرورش صد درصد نیازش را از کاغذ داخلی 
تأمین کند. وی در توضیح این مطلب افزود: سال 
قبل 30هزار تن کاغذ در کشور به طور کامل در 
کارخانه صنایع چوب و کاغذ مازندران تولید شد، 
ولی خوشبختانه در سال جاری 2کارخانه کاغذ 
پارس و دیبای شوشترهم قرار است بخشی از 
این بار تولید را بر دوش داشته باشند. در ادامه 
این هم افزایی قرار است 40هزار تن کاغذ مورد 
نیاز برای چاپ صد درصدی کتاب های درسی در 
اختیار آموزش و پرورش قرار داده شود و این 
اتفاق مبارکی است؛ از این جهت که برای واردات 
هر کیلو کاغذ خارجی 1.1 تا 1.2دلار بسته به نوع 
کاغذ، رقمی معادل 45میلیون دلار ارز از کشور 
خارج می شود؛ آن هم برای تهیه کتاب هایی که 
مدت مصرف شان حدود ۹ ماه تا یک سال است و 
بعد از آن دور ریخته خواهند شد. به این ترتیب با 
تولید کاغذ داخلی،  رقمی معادل 45میلیون دلار 

صرفه جویی ارزی داشته ایم.  

تولید کاغذ داخلی و 45میلیون دلار صرفه جویی ارزیمدیریت کارآمد و اهتمام دولت

 متن کامل  گزارش را 
با اسکن این کد  بخوانید

عنوان کتاب درسی در سال برای 12پایه تحصیلی تألیف 1000
و برای استفاده 16میلیون دانش آموز چاپ می شود.

 میلیون جلد کتاب برای دانش آموزان کشور به صورت155
سالانه   چاپ می شود.

دولت سیزدهم تمام عزم خود را بر حمایت از تولید کاغذ 13
داخلی قرار داده است و این یکی از وعده هایی بود که 
رئیس دولت در کمپین های تبلیغاتی وعده تحقق آن را 

به مردم داده بودند.

هزار جلد کتاب رقم تقریبی چاپ کتاب به صورت روزانه 400
است که باید مهرماه هر سال به دست دانش آموزان برسد.


